
 

     

 

AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATI 
DI PEOPLE CARE PER IL POLITECNICO DI MILANO – CIG 
88109176B8 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto il Decreto Direttoriale Repertorio n. 5462/2021 Prot. n. 0106208 del 
28/06/2021 con cui è stata indetta gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento della “Fornitura di servizi integrati di People care per il Politecnico 
di Milano”; 
 
Considerato che il calcolo per determinare la soglia di anomalia delle offerte di 
cui all’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 è effettuato qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a tre e, non essendoci elementi specifici che 
rendono l’offerta anormalmente bassa, non ricorrono i presupposti per avviare il 
procedimento di verifica della congruità dell’offerta;  
 
Vista la proposta di aggiudicazione Repertorio n. 180/2021 Prot. n. 0164243 del 
07/10/2021 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura per l'"AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
SERVIZI INTEGRATI DI PEOPLE CARE PER IL POLITECNICO DI MILANO – CIG 
88109176B8” 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0164658 del 07/10/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

 
 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione 
della procedura; 
 
Considerato che come risulta dalla graduatoria il primo operatore economico 
classificato risulta essere INSIEME SALUTE SOCIETA’ DI MUTUO SOCCORSO; 
 
Considerato che lo sconto offerto risulta pari al 10,32% per un importo offerto 
di € 5.617.075,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 633/72 per il 
periodo massimo di 6 anni così articolato: 

- coperture generali pari ad € 354.550,00 fuori campo IVA ai sensi 
dell’art.4 del D.P.R. 633/72, di cui € 56.900,00 per l’anno 2022 e € 
297.650,00 per gli anni 2023-2027, corrispondenti a € 59.530,00 annui, 
pari ad € 116.430,00 per il primo biennio e € 119.060,00 per il secondo e 
il terzo biennio; 

- piano di assistenza sanitaria integrativa pari ad € 5.262.525,00 fuori 
campo IVA ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 633/72, di cui € 841.035,00 per 
l’anno 2022 e € 4.421.490,00 per gli anni 2023-2027, corrispondenti a € 
884.298,00 annui, pari ad € 1.725.333,00 per il primo biennio e € 
1.768.596,00 per il secondo e il terzo biennio; 

 
Rispetto all’importo totale offerto (€ 5.617.075,00), l’importo complessivo 
stimato a carico del Politecnico di Milano, per il periodo 6 anni, è pari a € 
3.246.302,50 fuori campo IVA, corrispondente a: 

-   Coperture generali, per un valore stimato complessivo pari a € 354.550,00 
per i 6 anni; 

-   Adesione al piano di assistenza sanitaria integrativa per il solo PTA, per un 
valore stimato complessivo pari a 2.211.030,00 € per i 6 anni e adesioni 
volontarie del Personale Docente Strutturato, non garantite, per un valore 
stimato di € 680.722,50  per i 6 anni (ipotizzando un’adesione media del 
PD pari al 50% dell’organico, ed un contributo medio parimenti del 50%, 
come previsto dall’art. 3 del disciplinare di gara), per un TOTALE 
complessivo, stimato e non garantito, per 6 anni, pari ad  € 2.891.752,50.  

La restante parte, stimata pari ad € 2.370.772,50 e derivante da adesioni 
volontarie a carico del singolo assistito sarà di conseguenza finanziata con apporti 
di capitale privato. 
 



 
 

Sulla base di quanto offerto dall’operatore economico i contributi dovuti per 

ogni persona ammontano a: 

• Coperture generali: € 10,00; 

• Piano di assistenza sanitaria 2.0 per PTA, PD, A/D, coniuge/convivente, 

figli dai 27 anni compiuti in poi: € 285,00; 

Piano di assistenza sanitaria 2.0 per Figli fino a 26 anni compiuti: € 114,00. 
 
 

DECRETA 
 
di aggiudicare definitivamente la procedura all’operatore economico INSIEME 
SALUTE SOCIETA’ DI MUTUO SOCCORSO per l’importo di € 5.617.075,00 
fuori campo IVA ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 633/72 per il periodo massimo di 6 
anni, comprensivo di tutte le opzioni di proroga (2+2). 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-10-07T13:23:32+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




